спасылаючыся на інструкцыю НКЮ ад 30 жніўня 1918 г., згодна якой

рэлігійным арганізацыям забаранялася займацца дабрачыннай

дзейнасцю [1]. Але ўсѐ ж такі 8 снежня УЦВК прымае пастанаўленне,

якое дазваляла рэлігійным арганізацыям ажыццяўляць збор сродкаў

для аказання дапамогі галадаючым [5].

6 (19) лютага 1922 г. ў царкоўна-прыхадскія абшчыны паступіў

патрыяршы дазвол ахвяраваць на патрэбы галадаючым каштоўныя

царкоўныя ўпрыгожванні і прадметы, якія не выкарыстоўваліся ў

богаслужэбным працэсе. Заклік патрыярха знайшоў водгук сярод

архірэяў. Так, напрыклад, мітрапаліт Петраградскі Веніямін